In Dei nomine. Ego Reimundus gratia Dei vicecomite et uxori 
mee Ermessindis gratia Dei vicecomitissa, donatores sumus tibi 
Bermundo Seniofredo. Certum quidem et manifestum est enim 
que placuit animis nostris et placet nullus quoque gentis imperio 
nec suadentis ingenio, sed propria spontanea hoc elegis nobis 
bona volumptas ut karta donationis fecissemus sicuti et facimus, 
id est, de castrum Mirambellum cum suis terminis et suis aiacen-
tiis quantum ad ipsum kastrum pertinet quo modo hodie habet 
et inantea debet, cum ipsa parrochia et cum ipsas ecclesias cum 
decimas et primicias simul cum ipsos placitos et mandamentum 
et districtum et cum hedificiis factis vel faciendis et cum ipsa 
functione que ad kastrum pertinet, donamus namque tibi prefati 
donatores ad te predictus Bermundi istum iamdictum kastrum 
Mirambellum cum suprascripta omnia medietate per alodium et 
aliam medietatem per fevum. Et advenit nobis suprascripta om-
nia ad me Reimundus vicecomes per parentorum meorum sive 
per qualique voces et ad me Ermessindis vicecomitissa per viro 
meo Raimundo Fulchoni vicecomite sive per qualicumque voce. 
Et est hec omnia suprascripta in comitatum Minorisa, in locum 
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que dicunt Segarra. Et abet affrontaciones predictum castrum Mi-
rambellum cum suprascripta omnia de parte orientis in ipso pui 
que vocant pui de Calaf ubi terminat Chalaf et Mirambellum, et 
vadit ad ipso pui qui fuit de Atone Suniario, et sic pervadit ad 
ipsa turre de Ialafaras sive ad ipsa portela de Valle Librera; et de 
meridie in ipsa coma de subtus tornone, et vadit per ipsa fonte 
que dicunt Mentirosa, et sic pervadit usque in Parietes Tortuosas; 
de occiduo in termine de Puio Alto, ubi terminat Puialtum et Mi-
rambellum, et pervadit per ipsa serra usque in Valle Vibrera, ad 
ipsa strata qui vadit ad Puialt, sive ad ipsa strata de Spinalle; de 
parte vero circii in ipso termine de Cunillo, ad ipsa Sponna, et 
descendit per media conamina vicecomital, et vadit ad ipsas vineas 
de Compagno Mironi, et sic descendit ad ipso torrent et ascendit 
per ipso pui de Gothmar, ubi terminant Conillo et Mirambellum, 
et descendit in terminum de Fullia et de Mirambellum usque ad 
ipsa trilla de Bermundo, et vadit per ipso torrent qui terminat 
inter ipsa Fullia et Mirambellum et sic vadit [...] Iunchosela usque 
in ipso Pui de Kalaf. Quantum infra istas afrontaciones includunt 
sic donamus nos prefati donatores ad te predictus Bermundi ipsa 
omnia suprascripta, cum omnia genera arborum qui infra sunt, 
pratis, paschuis, aquis, aquorum, vieductibus et reductibus, prono 
et plano, urbanum et sup urbanum, cum exiis et regressiis ea-
rum, in tale videlicet racione ut teneas et possidetis tu predictus 
Bermundi et posterita tua sicut suprascriptum est ut non abeas 
licentiam vendere nec donare nec inalienare nisi ad tuum similem 
qui hoc abeat in nostrum servicium et posterita nostra. Et non 
possis alium seniorem facere nisi vos aut posteritas nostra nec tu 
nec posteritas tua. Et de istum kastrum predictum donet predicts 
Bermundo potestatem ad predictum vicecomite et vicecomitissa 
quantas que vices illi adquisierit; et faciat illi de iamdicto chas-
tro hostes et kavalchadas de ipsas chavallarios qui logati fuerint 
de ipsa parrochia. Et est manifestum. Quod si nos donatores aut 
ullusque omo vel femina qui contra ista donacione venerit pro 
inrumpendum vel emptare aut inquietare voluerit non hoc valeat 
vindicare sed componat aut componamus tibi predicta omnia in 
duplo cum omne suam inmelioracionem et inantea ista donacione 
firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista karta donacione iiii idus aprilis, anno xxviiii regni 
Enrici rege.
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reimunduS viceScomeS437 +. Signum Ermessindis vicecomitissa, 
qui ista donatione fecimus scribere et firmamus et testes firmare 
rogavimus. Fulchone438 + qui ista supra omnia relinquo et confir-
mo in potestate de Bermundo iamdicto.Sig+num Odone. Sig+num 
Borrellus Bonefilio. Sig+num Mironi Onofret. Sig+num Berengario 
Sancius. Sig+num Reimundu Ermomir. Sig+num Compani Mironi. 
Sig+num Compan Bernard. Sig+num Poncio Remon. Sig+num 
Reimundi Bonuz. Sig+num Berenger Remon. Sig+num Gerallo 
Remon. Sig+num Bernard Guadamir.

+ ermengauduS iudex.439 BerengariuS.440

Poncius, levita, rogatus scripsit (ss) die et anno quo supra 

186

[1053-1060, abril, 10]441

Convinença. Convinença efectuada entre Bermon Sunifred, d’una 
banda, i els vescomtes Ramon [Folc I de Cardona] i Ermessenda, 
de l’altra, sobre el castell i la parròquia de Mirambell i la forta- 
lesa de Clariana.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 150 × 148 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 191, núm. 2540.

Hec est convenientia qui fuit facta inter Bermundi Seniofret et 
Raimundus vicecomite et Ermessindis vicecomitissa, que convene-
runt inter illos ut habeat predictus vicecomite et vicecomitissa in 
ipsa parrochia de Mirambellum ipsa quarta parte de ipsas decimas 
exceptus quantum reliquid Seniofret, pater Bermundi ad Sancte 
Marie Pugensis et ad Sancti Petri Roma. Et habeat predictus 
Raimundo vicecomite Guilelmus Saborellus apud suum servicium; 
et habeat preditus vicecomes et predicta vicecomitissa hostes et 
chavalchadas de ipsos chavallarios qui fuerint logatos de kastrum 
Mirambellum; et ista dominicatura predicta non donet predictus 
vicecomes et vicecomitissa \nec posterita illorum/ ad nullum ho-
minem nec feminam nec ad Sanctis nisi ad preditus Bermundi 

437. En majúscules.
438. Autògrafa.
439. Autògrafa.
440. En majúscules.
441. Els sincronismes es corresponen a la primera menció de Bermon Sunifred 

i a la convinença que aquest fa pel castell de Mirambell.
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aud posterita sua. Et donet predicti vicecomes et vicecomitissa ad 
predictus Bermundi ipso castro de Cleriana apud ipsa castlania 
quomodo tenebat Seniofret pater Bermundi per Atone, seniorem 
suum. Et definivit predictus vicecomes et predicta vicecomitissa 
ipsasque omnes querelas que habet de Bermundo predicto, de 
ipsos alodios que emit Bermundo in Cardona, in Cleriana; et do-
net Bermundus potestatem de ipso castrum de Mirambellum ad 
predictum vicecomite quantasque vices illi adquisierit sine suum 
enganno de vicecomite.

187

1060, agost, 22
Donació. El bisbe Guillem d’Urgell i els canonges de la seu de Santa 

Maria donen a Ecard un alou que fou de Goltred i Provença, si-
tuat al terme de Solsona, i unes vinyes i terres situades a Vilaró.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 260 × 
185 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 180, núm. 1687.

In Dei nomine. Guilelmus, gratia Dei episcopus, simul cum 
cannonicis Sancte Marie sedis, donatores sumus tibi Echard. Per 
hanc scriptura donacionis vel franchitatis donamus tibi alaudem 
qui fuit de Toltret et de Provancia, qui est infra terminos de Cel-
sona. Et est ipsum alaudem iamdictum ipsa hostalitate qui fuit 
de suprascripto Goltret sive ipsas comparas quid iamdicti ibidem 
fecerunt, omnia et in omnibus, cum terras et vineas qui sunt in 
ipso Vilaro, totum ab integrum, atque ipsum censum qui inde 
exire debet ut omnem funcionem et redibicionem ab integrum tibi 
donamus. Quem nobis advenit per omnimodas voces. Et afrontat 
hec omnia: a parte orientis in terminum de Olius; de meridie in 
terminum de Lobera; a parte occiduo, in terminum de Clera; ex 
circi vero parte in terminum de Ladurz. Quantum inter istarum 
afrontacionum siper includunt sic donamus tibi iamdicto Echard 
ipsum alaudem suprascriptum qui fuit de Goltret et de Provancia, 
hid442 sunt: terras et vineas, casas, casalibus, ortis, ortalibus, cum 
arbores genere diversis prono et plano, cum exiis et regressiis443 
earum, cum ipsum censum et tributum qui inde exire debet, totum 

442. Sic.
443. Sic.

304 Francesc rodríguez Bernal

ab integrum et eum omnes voces q<u>os ibi abuerunt iamdicto 
Goltret et Provancia omnia et in omnibus. Et est manifestum. Quod 
si nos donatores aut ullusque homo qui ista carta donacionis et 
francitatis venerit ut frangat, in duplo tibi componat vel compona-
mus et inantea ista karta donacionis robor obtineat tempore omni.

Facta ista karta donacionis vel franchitatis xi kalendas sep-
tembris, anno xxxº Aianrici regni.

Guilelmus, gratia Dei Urgellensis episcopus (ss).444 Petro Miro.445 
Isarnus sacricustus (ss) qui ista carta franchitatis seu donacionis 
rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Arnall Arnall. Sig+num Eimerig Guodald. Sig+num 
Gilelm Isarn. Olibanus levita446 (ss). Miro sacer.447 Sig+num Gifret 
Gontfret. Sig+num Mir Eldemar. Sig+num Ardman. Guilelmus 
levita (ss).448 Bonefilius sacer449 (ss).

Petrus, sacer, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno qo450 supra.

188

1060, octubre, 14
Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Trasoad i la seva mu-

ller Ermengarda, d’una part, i Ecard Miró, de l’altra, sobre el ma-
trimoni d’aquest amb Maiença, filla dels primers. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 245 × 120 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 171, núm. 986.

In Dei nomine. Hec est conveniencia que est facta inter Ber-
nardi Trasuari et coniuge eius Ermengardis et Ekardum Mironis. 
Convenit iamdicto Ecardo ad predicto Bernardo et ad eius conix 
predicta ut si mors advenerit ad Maiencia, filia de iamdicto Ber-
nardo et de Ermengardis iamdicta, sine quod non abeat filium nec 
filia de Echardo predicto, quod ipse Echardus emendet et reddat 
duo milia solidos valente uncias xlª de auro de Barchinona, in 
potestate de Bernardo iamdicto et eius coniux. Et si alaudem ac-

444. Autògrafa.
445. Autògrafa.
446. Autògrafa.
447. Autògrafa.
448. Autògrafa.
449. Autògrafa.
450. Sic.
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ceperit predicto Echardo per hoc similiter revertat eum et dimittat 
ad iamdicto Bernardo et eius coniux. Et hoc faciat cunctum per 
directa fide sine ullo enganno \inter xl dies quod illi ei requisierint 
per illo aut per eorum misos/. Iterum convenit iamdicto Echardo 
ad predicto Bernardo et ad eius coniux ut si mors advenerit ad 
iamdicto Echardo ante quod non abeat filium nec filia de Maiencia 
predicta, simili modo reddat et emendet de suo avere ad iamdicto 
Bernardo et ad coniux eius duo milia solidos valente uncias xlª 
de auro de Barchinona. Et ipsum alaudem unde ad eam abuerit 
facta carta remaneat ad eam solide et liberum ad proprium alau-
dem in vita sua, et post obitum revertat ad illum cui Echardus 
eum dubitaverit. Et hoc sit factum totum per directa fide sine 
ullo enganno. 

Hactum451 est hoc ii idus octobris, anno primo regis Filipo.
Sig+num Bernardo. Sig+num Ermengardis. Sig+num Echardo, 

qui hanc conveniencia rogavimus scribere et testes firmare. 
Sig+num Geralli Guilielmi. Sig+num Guislaman. Sig+num Pon-

cio Eriman. Sig+num Arnall Guilielm. Sig+num Arnalli Seniofredi.
Remundus, clericus, rogatus scripsit et (ss) die et anno quod 

supra.

189

1061, gener, 3
Venda. Berenguer i la seva esposa Emma venen a Berenguer una terra 

plantada de vinya que tenen al comtat d’Osona, a la parròquia de 
Santa Maria de Tagamanent, pel preu de 2 mancusos, en espècie.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat a la part cen-
tral i a l’extrem dret del pergamí; presenta una inicial descendent, així com el 
primer traç de la lletra n de nomine, també descendent a la primera línia; 328 
× 75 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 46.

In nomine Domini. Ego Berengaio et uxor mea Emma 
vinditorres sumus tibi Berengario, emptore. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre vindimus [tibi pecia i de] terram complanta-
ta vel edificata, vinea, francham, propriam, ad ipsa [...], et qui 
mihi advenit per ienitorum meorum et ad uxori mee per decima 

451. Sic.
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aut [per u]llasque voces. [Et est] hec omnia francha in comitatu 
Ausona, in parrochia Sancta Maria Tagamanent, in congusto, ad 
ipsa chereda vel ipso celler. Et afrontat iamdicta [omnia: de ori-
ente] in rocha fundata; de meridie, in vinea de Remon Bonefilio 
et de Tedballo; de occiduo in vinea de nos, vinditores; de circii 
in vinea de Beliards, femina, sive filiis suis. Q[uantum] in istas 
afrontaciones includunt, sic vindimus tibi supradicta vinea cum 
ipsa terra ubique fundata et radicata, nostra, propria, tota ab 
integrum, cum exiis vel [regresiis earum], a proprio, in propter 
precio mancusos ii vel in rem valentem. Et est manifestum. Quem 
vero predicta hec omnia quod superius resonat, de nostro iuro 
in tuo tradimus dominio et postestate ad tuum proprium facere. 
Quod si nos, vinditores, aut ullusque omo452 qui contra ista carta 
vindicione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vendicare, set 
componam aut componamus [hec] omnia in duplo, cum omnem 
suam inmelioracionem et inantea ista carta vindicione stabilis et 
firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicione iii nonis genuaris, anno i regnante 
Philipo rege.

Sig+num Berenger. Sig+num Ema, femina, nos qui ista carta 
vindicione fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.

Sig+num Duran. Sig+num Ballovino. Sig+num (ss) Reimundus, 
subdiaconus.453

Wilelmus, subdiaconus, qui scripsit die et anno quod supra.

190

1061, abril, 9
Donació. Els comtes de Pallars Ramon i Valença, juntament amb Ra-

mon Eriman i la seva muller, fan donació al monestir de Sant Pere 
de Roda de diversos alous.

 [A] Original, perdut.
 [B] Còpia de 1322, per Bernat de Buxó, notari de Cardona, perduda.
 c Còpia del segle xix, ex B, Archivo Ducal de Cardona, lligall 8, sn.454 

452. Sic.
453. La signatura del sotsdiaca Ramon, autògrafa.
454. A la còpia d’aquest document que hem utilitzat falta tota la part final, 

segurament una o dues pàgines senceres.
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Pedro Marida, por las autoridades apostolica y real notario y 
escribano público residente en la villa de Falset, de las baronias 
de Entensa, arzobispado de Tarragona, y archivero del Archivo 
General que el excelentísimo señor marqués de Priego, duque 
de Medinaceli y de Cardona y mi señor, tiene en dicha villa de 
Falset, certifico, doy fe y verdadero testimonio a los senyores que 
le vieren de que en los instrumentos publicos, escrituras y otros 
papeles que en dicho Archivo General estan custodiados y archi-
vados se haya custodito y archivado un translado authentico de 
una escritura cuyo thenor es el siguiente: 

Hoc est translatum fideliter sumptum sexto chalendas aprilis 
anno mccc vicessimo secundo, cuiusdam instrumento cuius thenor 
talis est: 

Series sacrarum scripturarum dilectum [...] ex libet [...]455 desi-
derat evadere suplicium felicitateque fui superiorius civim abogetis 
omnibus maquinamentis carnis et [...] sumptatibus huius [...] ex 
concessus sibi scilicet huiusmodi subsidiis debet tota mente [...]  
qualibet 8a propiciatore sibi valeat invenire. Idcirco ego, in Christi 
nomine, Raymundus, gratia Dei Paliarensis comes, una cum coniuge 
mea Valentia comitissa et Raymundus Erimandi, condam proles 
cum coniuge eius Bellessia nomine, nos pariter de unum pari volo 
parique consensu, donatores sumus cenobio Sancti Petri Rodis quod 
est situm in pagus Petralarensi, sub castrum Verdarum, et vobis 
monachis eius Guilelmo videlisset atque Pontio. Manisfestum namque 
est qui placuit animis nostris et placet nulius coacti imperio nech 
suadentis ingenio sed prompto animo et corde bono scripturam 
largitionis facimus domino Deo et ecclesias ipsius apostoli beati 
Petri prelibato ex aliquo alodis nostri, propiis quod usque [...]sit 
nunch incultu et absque habitatore quociens supradictorum clerici 
Guillermus et Pontius que suplicando petivestis ad fabricandas 
ecclesias in honore et nomine Sancti Petri Rodentis pedistis et in 
comitatu Paliarensis, in loco vocato antiquitus Podium Torchum 
accident denique nobis ex iure parentum nostrorum et a paritione 
eorum coniugibus vero nostris decimo legaliter concesio termi-
nantur predicta eglesia que supradicto cenobio et vobis monachis 
pro habitis [...]

455. Espais en blanc a C.
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191

1061, abril, 9
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes de Cardona 

Ramon [Folc I] i Ermessenda, d’una banda, i Onofre de Pujalt, de 
l’altra, sobre el castell de Sudeva.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb una petita perforació 
que dificulta la lectura completa del text, 110 × 232 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 193, núm. 2781.

 B Còpia de 1319, per Bernat de Buxó, notari de Cardona, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 193, núm. 2781b.

In Dei nomine. Hec est scriptura facta inter Reimundum vi-
cechomite et Ermesinde vicechomitessa coniuge sua, et Onofre de 
Pugalto, ut donent illis ipsum kastrum de Sudavu, cum suis terminis, 
et cum suas agencencias, et cum suo deistricto, et mandamento, 
et placittos, et [quod...]do kastellanus abere debet kastellania et 
cum medietatem parrochii, et cum chavusiis, lexuus et fordania; 
et ista omnia suprascripta sic donat Reimundus et Ermessinde 
iamdictos ad Onofredo supranominatus per fevum ut Unifredo 
teneat et possideat in vita sua et de filio suo quia <vice>chomite 
supranominato dubitaverit abeat Onofredo et qui Onofredo dubi-
taverit quomodo est suprascripto; et solvit vicequomite ad Onofret 
quem comparet modiatas iii de vineas et iii de terras in aulodem; 
et per ec ista omnia suprascripta donet \Onofred/ illum kauvallo456 
i, bono et obtimo, a precium de xxxº uncias de aurei Barchinona, 
in tali modo quomodo est suprascripto. 

Hec est scriptura facta in presencia de Berengario Erumir et 
de Borrel Lobone filio et de Bermon Sunifred et Arnallo Suner 
et Folcchoni \Guadallo/ et de Guadallo Roddballo et de Guilellmo 
Mironi et de Guilellm Guifret et de Reimon Riquolff.

Factum est hanc ista scriptura v idus aprilis, anno xxxº re-
gnante Enrici rege.

reimunduS vicecomeS.457 (ss) Ermessinde vicechomitessa.
Eriugio presbiter, qui scripsit et (ss) die et [anno] quod supra.

456. Scilicet: cavallo.
457. En majúscules.
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192

1061, setembre, 29
Plet. Memòria del plet que va enfrontar els vescomtes Ramon Folc [I 

de Cardona] i Ermessenda amb Ellfred i la seva muller, per causa 
del feu de Rupit.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses perforacions 
que gairebé no afecten el text, però gastat en diversos indrets i mutilat lleu-
ment a la part superior dreta, 290 × 95 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
158, núm. 48.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 48.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 27r-v, núm. 48.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futu-
ris qualibet querela quod habebat Suniarii Ollofred et uxor eius 
Adalgardis de domno Raimundo Fulconi, gratia Dei vicecomes 
et domne Ermesindis Dei gratia vicecomitissa de ipsum alodium 
quod habet in Rupito, id est: ipsas vineas que dicunt Pedregosa 
que illis advenit ad prefatus Suniarii de genitori suo, et habet 
amplius quam centum annorum quem tenuerunt et possiderunt 
inter illa et parentes sui. Venerint namque supranominati seniores 
domnus Reimundus vicecomes vide[licet] et domna Ermessinde 
vicecomitissa tenuerunt prefatum alodium ad supranominatos Suni-
arii et uxor eius Adalgars iniuste et absque lege unde nimis fuere 
contristate et abuere magnam querelam. Postea venit prephatus 
Suniarii Ollofre in Cardona et ibi in ipso soler reddire prephati 
seniores suprascriptum alodium ad supradictus Suniarii Ollofre. 
Et ille prephati vicecomes et vicecomitissa recognoscentes se quod 
iniuste tulerent prefatum alodium et evacuanterent se ibi in po-
testate de iamdictus Suniarii Ollofret de suprascripto alodio in  
presencia de Borrellus Bonifilii et de Bermundo Seniofret et de 
Mirone Onofredi et de Bermundo Guisadi et de Umbertus Otone 
et de Bernardus Amatum en de Berengarius Reimundo et de Arnall 
Argemir, et in presencia aliorum bonorum hominum qui ibidem 
aderant. Sic se evacuavere predicti vicecomiti et vicecomitissa de 
prefatum alodium in potestate de iamdictus Suniarii Ollofret eo 
tenere et conventu ut de illa ora inantea adquisitus non fuissent 
nec fiant nec adclamatores nec illi nec ullus homo vel femina nec 
ulla subrogata persona nec ullus assertor hominum sed libera et 
secura potestate habeant de prefatum alodium suprascripti Suniarii 
et Adalgardis uxor eius et filii eorum ad faciendum quod voluerint. 
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Insuper et in ipsos boschos et silvas de Rupito sic dedere predicti 
vicecomes et vicecomitissa ad iamdictus Suniario et Adalgardis ut 
habeant in prefatos boschos omnes suos porchos ad comedentum 
pabulum omnique tempore tam illi quam et posterita eorum sine 
bla[n]dimentum de illumque homine nec feminas. Si quis autem 
contra ista scriptura evacuatio venerit pro inrumpendum non hoc 
valeat vindicare sed componat vinculo auri libras ii et inantea ista 
scriptura evacuatio firma et stabile permaneat modo vel omnique 
tempore.

Actum est hoc iii chalendas octobris, anno ii Philippo rege 
regnante.

Sig+num Reimundo vicecomes. Sig+num Ermessinde vicecomi-
tissa qui ista scriptura evacuacionis iussimus scribere et firm[av]
imus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Reimundus Ermemir. Sig+num Bermundo Guisadi. 
Sig+num Arnaldus mancipio.

Isovardus, sacerdos et monachus, qui hoc scripsit et sig (ss) 
navit in prefato die et anno quod supra.

193

1061, desembre, 12
Convinença. Convinença efectuada entre el bisbe Guillem d’Urgell, 

d’una part, i Arnau, fill de Pere Miró. El bisbe dóna a Arnau el 
castell de Solsona en les mateixes condicions que el tingué el pare 
d’Arnau. No podrà, però, prendre possessió en vuit anys ni abans 
d’haver confirmat la convinença signada pel seu difunt pare.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 126 × 180 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 180, núm. 1688.

Hec est conveniencia quod fuit facta inter domno Guillem 
episcopo et Arnallo, filium que est de Petro Mironi, de ipsum 
castrum de Solsona, quod donat predictus episcopus ad Arnallo 
Petro, in tali conveniencia sic dedit ad patrem eius quomodo est 
scriptum in ipsas conveniencias que fuerunt factas inter domnum 
episcopum et Petrum Mironi, exceptus quod non habeat nec se-
querat potestatem de predicto castro de Solsona usque de hodie 
ad octo annos; et antequam abeat potestatem de predicto castro 
antea faciat me omnes conveniencias similiter scriptas quomodo 
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pater ei fecit ad predicto episcopo de ipso castro de Solsona cum 
suos terminos; et antea iuret ad predictum episcopum hoc totum 
quod pater eius ei iuravit similiter ad Ekardus. Si minus fuerit 
ad aut ad eius filium aut ad eius castellanum quod episcopus ibi 
miserit. Et Ekardus aut ipsum castellanum similiter faciat ipsas 
fidancias sicut fecit ad patrem eius. Et si episcopus obierit similiter 
faciat ad ipsum episcopum que erit de Sancta Maria.

Facta ista conveniencia ii idus decembris, anno secundo Phili-
po reie. Et hoc fuit in presencia de domno Arnallo Trasuer, et de 
domno Dalmacio Isarn de Castello Folit et de Ekard et de Poncio 
Eriman et de Mironi Eriman et de Ollemar Miro et de aliorum 
bonorum ominum qui ibidem erant.

Sig+num Gomball Bliger. Sig+num Bernard Eriman. Sig+num 
Remon Guillem. Sig+num Mir Guillem. Sig+num Bernardus Onofre. 
Sig+num Bernardus Miro.

Guillermus presbiter, qui hoc scripsit et sub (ss) die et anno 
quod supra.

194

1062, gener, 11
Convinença. Convinença efectuada entre els vescomtes Ramon Folc 

[I de Cardona] i Ermessenda, d’una banda, i els comtes de Bar-
celona Ramon i Almodis, de l’altra, sobre els castells comtals de 
Farners, Castelltallat, Tagamanent i Gerundella.

 A Pergamí original, en un estat de conservació molt dolent, molt gastat a la seva 
major part i amb perforacions importants que afecten la lectura del text, 265 
× 145 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 49.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, realitzada quan el document era encara 
completament llegible, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, núm. 49.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fols. 27v-29v, núm. 49.

 a Editat a Francesc rodríguez Bernal, “Entre le récit historique...”, pp. 554-557.

Hec est conveniencia quem faciunt et conveniun Raimundus 
Fulchonis vicecomes, et Ermessindis vicecomitissa, uxor, et domno 
Raimundo, comiti Barchinone, et Admandi comitissa. Conveniunt 
namque predictus vicecomes Raimundus et Ermesindis vicecomi-
tissa, iamdictis comiti et comitissa, ut omni tempore vite eorum 
sint fideles, predictam fidem sine eorum enganno, de vita illorum 
et de membris que sunt in corporibus eorum, et de omni et toto 
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eorum honore qui odie habent et in futuro tempore, Deo veniente, 
adquisiverunt, sicut homo debet esse fidelis suo bono seniori, sine 
enganno. Conveniunt predicto vicecomes et vicecomitissa, iamdictis 
comiti et comitissa, ut ab odierno die et deinceps de ipsis facturis 
quos de isto die inantea fuerint ipsi anc sui faciant per eos direc-
tum et iustis, tam de se et de suis hominibus, de omnibus facere 
poterint ad comitem et comitissam et ad suos, sine enganno de 
predictis comiti et comitissa, et de illis eorum ominibus de quibus 
non potuerint facere directum ad iamdicti comitem et comitis-
sam. Conveniunt predicti vicecomes et vicecomitissa ut emparent 
et tollant totum suorum benefactum ad illos, et adiuvent dictis 
ad predictos comitem et comitissam per directam fidem tamdiu 
quam usque directum faciendum de eis ad iamdictos comitem et 
comitissam. Item conveniunt predicti vicecomes et vicecomitissa, 
iamdictis comiti et comitisse, ut donent potestatem eis, aut uni 
ex eis, aut eorum nuncio, vel nunciis quod sit vel sint predicti 
comiti vel comitissa, de ipso castro quod dicunt Farnes, et de ipso 
castro quod dicunt Castelltallat, cum omnibus et totis edificiis 
que sunt in predictis castris et deinceps erint, pro quantas vices 
predicti comes et comitissa, aut unus ex eis, requisierint potes-
tatem a predictis vicecomite et vicecomitisse de predictis castris, 
cum omnibus eorum edificiis, per se aut per eorum nuncium 
vel nuncios, et potestibus inde faciant, sine eorum enganno. Et 
preciti vicecomes et vicecomitissa conveniunt, iamdictis comiti et 
comitissa, ut non se debertant comuniter nec necere potetatem 
de predictis castris cum omnibus eorum edificiis, et ipse nuncius 
vel nuncii quod potestates requisierint vel comunium confecerint, 
regardum ibi non habeat. Item conveniunt predicti vicecomiti et 
vicecomitissa, iamdicti comiti et comitissa, ut comandant ipsos 
castellanos et castellanas que tenet vel tenuerint iamdictos castros 
Tagamanent et Castelltallat ad iamdicti comitem et comitissam, et 
ut habeant eos tales quod iurent et affident iamdictos castros ad 
comitem et ad comitissam predictos, et donet ad eos potestatem 
de predictis castris, sine enganno, pro quantas vices requisierint 
eam ab illos, per se aut per eorum nuncium vel nuncios. Item 
conveniunt predicti vicecomes et vicecomitissa, iamdictis comiti et 
comitissa, ut ab hac die et deinceps iamdicti comes et comitissa 
ita habeant suas dominicaturas in predictis castri de Tagamanent 
et de Castelltallat sicut hodie habent et habere debent, et quando 
comes et comitissa aut illorum in emnada non staterint in Gerun-
della stabiliant comes et comitissa cum illorum hominibus. Quod 

313Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

si vicecomes aut vicecomitissa aut Umbertus Odenis aut uxor sua 
voluerint ibi stata, donent ad eos potestatem de ipso castro et 
quando predictus vicecomes aut vicecomitissa, aut Umbertos aut 
uxor eius exierint de dicto castro Gerundelle se reddant, et deli-
berent predictum castrum Gerundella in potestate illius hominis 
ad quam predicti comes et comitissa iusserint. Item conveniunt 
predicti vicecomes et vicecomitissa, iamdictis comiti et comitissa, 
ut si de isto die inantea predicti comes et comitissa habent vel 
habuerint guerram cum aliquo homo vel femina vel aliquibus ho-
minibus, adiuvent ad eos per directam fidem sine enganno, cum 
illis et sine illis. Item conveniunt predicti vicecomes et vicecomitissa 
iamdictis comiti et comitisse ut non currat nec recipiatur alique 
moneta nec alia mensura in ipso mercat de Calaf nisi illas quas 
predicti comes aut comitisse iuserint. Item conveniunt predicti 
vicecomes et vicecomitissa, iamdictis comiti et comitisse, ut fa-
ciant et attendant omnes supradictas conveniencias ad predictos 
comites et comitissam sine illorum engan. Item conveniunt eis ut 
si non attenderint omnes predictas conveniencias ad eos predictos 
comitem et comitissam sine illorum enganno, aut si passaverint 
aut infregerint supradictas conveniencias aut aliquid de predictis 
convenientiis, predicti vicecomes et vicecomitissa faciant directum 
de predicta conveniencia vel de predictis convenientiis quam vel 
quas patiaverint vel infringerint iamdictis comiti et comitisse, in 
loco vel locis que comes aut comitissa iusserint aut unus ex eis 
predicto vicecomiti aut vicecomitissa, infra primos quadraginta 
dies quos comes et comitissa predicti aut unus ex eis iusserit ad 
eos per se aut per eorum nuncium vel nuncios, et predictus vice-
comes et vicecomitissa non se devessent inde videre nec canonice 
et ipse nuncios vel nuncii regardum ibi non habeant, et predicti 
vicecomes et vicecomitissa faciant hoc directum secundum quod 
iudices comitis et comitisse iudicaverint per directum et predicti 
vicecomes et vicecomitissa, ut hoc totum quod superius scriptum 
est attendant et faciant ac adimpleant iamdictis comiti et comitis-
sa sine illorum enganno, mittunt in hostaticos458 Honofre Dac, et 
Miro filius eius, et Borrel Bonefilii, et Bernardus abba, et Bermon 
Sunifred, et Bernard Berenguer de Castell Taliad, et Rodlan Gitart, 
et Amadendris, et ad Raif, et Bernard Ramon de Talamanca, in 
potestatem comitis et comitisse, unumquemque pro mille solidos, 
sub tali videlicet ratione aut si predicti vicecomes et vicecomitissa 

458. Fins aquí ex C. A partir d’aquí ex A.
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non attenderent hoc totum iamdicti comiti et com[itisse aut si 
non fecerint459] eis directis sicut superius scriptum est \si predicti 
comes aut comitissa non perdonaverint ipsum directum iamdic-
tis vicecomiti [et vicecomitisse suis gre]ciosisibus amicis/ predicti 
hostatici veniant in potestatem iamdicti comitis [et comitisse, et] 
tamdiu stent unusquisque de predictis hostaticos cum comite aut 
comitissa tales mille solidos qui val[ent centum mancusos legiti-
mos monete Barchinone. E[t conveniunt predicti vice]comes et 
vicecomitissa, [iamdicti comite] et comitisse, ut quod unus ex istis 
supradictis hostati[cis mittant] alium hostaticum in suo lo[co in 
potesta]tem predicti comitis et comitisse sine illorum engan. Item 
conveniunt predicti vicecomes et vicecomit[isse], iamdictum comiti 
et comitissa ut si unus ex predictis comitis aut comitissa mortuus 
fuerit predicti vicecomes et vicecomitissa, si vivi fuerint, attendant 
et adimpleant omnes supradictas conveniencias, et qui vivus fuerit 
ex his duobus, sine engan, de eo qui vivus fuerit. Item postea 
conveniunt predicti vicecomes et vicecomitssa, iamdictis comitis 
et comitisse, ut, post mortem de iamdictis comite et comitissa, si 
iamdictus vicecomes et vicecomitissa vivi fuerint, aut unus ex eis, 
attendant vel adimpleant omnes supradictas conveniencias de cas-
tro Gerundella, et de castro Farner, cum omnibus edificiis eorum, 
illorum filio vel filiis cui vel quibus predicti comes aut comitis-
sa, aut unus ex eis si alter mortus fuerit, reliquerint Gerundam 
et comitatum Gerundensem, verbis aut scripto. Et simili modo 
conveniunt predicti vicecomes et vicecomitissa et indictis460 comiti 
et comitisse, ut adimpleant omnis supradictas conveniencias de 
predicto castro de Tagamanent, et de Casteltaliad, cum omnibus 
eorum edificiis illi, filio predicti comitis vel filio vel filiis predicti 
comitis et comitisse cui vel quibus iamdictus comes relinquerit 
Barchinona verbis aut scripti.

Hactum est hoc iii idus ianuarii, anno ii Filipi regis.
Sig+num Raimundi Fulconis vicecomitis qui hanc scripturam 

mandavi fieri, laudavit et firmavit et testibus firmari rogavi.
Sig+num Guilermi Berengarii. Sig+num Berengarii Ermengaudi. 

Sig+num Adalberti Guitardi. Sig+num Reimundi Sancii. Sig+num 
Bernardi Reimundi de Galifa. Sig+num Bernardi Reimundi de 
Kamarasa. Sig+num Reimundus Guifredi (ss). Sig+num Honofre 

459. El text que falta s’ha llegit de C.
460. Scilicet: iamdictis.
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Dac. Sig+num Miro Onofret. Sig+num Borre Bonfil. Sig+num 
Amati Eldrici de Pera. Mironis Riculfi vicecomes. Bernardus abba.

195

1062, març, 30
Venda. Bermon i la seva esposa Amaltruda venen a Bernat, fill de Gua-

damir, un alou que tenen al comtat de Manresa, al castell de Mi-
rambell, pel preu de 4 unces d’or de Barcelona.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses perforacions, 
mutilacions i espais gastats que dificulten la lectura del text, 480 × 103 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2253.

[In nomine Domini. Ego] Bermon et uxor[i mea Amaltrud] 
vinditores sumus nos tibi Bernard prolis Guadamir. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vindimus nos tibi aladem i qui nobis 
advenit per laxivium atque propter homadium et est ipsa alaudia, 
id sunt, casas, dasalibus, hortis, hortalibus, terris vel vineas cum 
pratis, pascuis, cum suis garricis, cu maquis [et] aquarum, cum vie- 
ductibus earum seu cum homnia461 genera arborum qui infra fueret. 
Et est hec homnia in comitatum Minorisa, in loqum que vocant 
castrum Mirambel. Et abet afrontaciones: de oriente in <i>pso 
boscet; de meridie in allaude de Poncio Ramon vel suos eres; de 
occiduo ad ipsa Pudedela; a parte vero circii in ipso bario de ipso 
castro qui nuncupant Mirambel. Quantum inter istas afrontaciones 
includunt, sic vindimus nos tibi ipsa hec homnia suprascripta, 
totum ab intecrum, cum exiis aut regresiis earum, propter preci-
um uncias iiii de auro Barcinona. Et est manifestum. Et si quis 
contra han cista carta vindicione venerit pro inrumpendum, non 
hoc valeat vindicare, set in duplo componat cum homnia sua in-
melioracione et non sit disrupta et inantea ista carta vindiccione 
cum ipsas mansiones qui fuerunt de Bonifilio Sesmir qui ad me 
Bermon advenerint de pater homodum quod ipse Bonifilio [...] 
meum homine Miro per se homnia hec firmiter siat a Bernard 
[...] modo vel omnique tempora ad faciendum quod volueritis, 
totum ab integrum.

Facta ista carta vindiccione iii kalendas aprelliis, anno ii reg-
nante Filipo rege.

461. Sic. Apareix amb la mateixa grafia altres vegades, al mateix pergamí.
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Sig+num Bermon. Sig+num Amaltrude, qui ista carta vindi-
cione firmavit firmare iussi et festes firmare fecimus. 

Sig+num Poncio Raimon. Sig+num Ramon Bonuz. Sig+num 
[R]amon Geribert. Sig+num Bernard Vifret. Sig+num Goizeran 
Bernard. Sig+num Ramon Bermon.

Et homnia hec suprascripta si vindere voluerti ipse [Bern]ard 
non abeat licenciam nisi ad nos aud posterita nostra a percivi 
debet [...] hominibus.

Bernardus presbiter, qui hec rogitus sub (ss) scripsit die et 
anno quo supra.

196

1062, abril, 16
Convinença. Convinença efectuada entre Isarn Sifré i Ecard [Miró]. El 

primer dóna a Ecard [Miró] la castellania de Torroja i rep d’aquest 
a canvi la parròquia de Gareser i unes terres, en usdefruit vitalici.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa d’una mutilació a la 
part inferior dreta que afecta, al final, un signum i una única paraula, recons-
tituïble; presenta inicial elevada, 255 × 155 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 191, núm. 2620.

Hec est convenientia atque conmemorario vel definicio quam 
feci Isarnus Sinfre ad Ecard, de ipso castro de Torroia. Dimitto 
ego, Isarn Sinfre ad te Ecard ipsam castlaniam de Torroia atque 
definio, sine ulla reservatione. Et ego Eccard dono ad te, Isarn 
Sinfre ipsam parrochia de Garecrer, quam teneo per Raimundum 
Raimundi, archidiaconum. Et similiter dono tibi ipsas vineas 
prixminans, cum ipso manso qui fuit supra ipsas vineas. Et facio 
tibi Isarn Sinfre hanc donationem, ego Eccard, ut teneas ista 
supradicta in vita tua et ut bene mihi servias ea. Et post obitum 
tuum recuperem ego Eccard aut posteritas mea. Hec convenientia 
donatio atque difinitio facta est in presentia Bernardi Trasuer, et 
Arnalli Trasuer, et Poncius Eriman, et Ollomar Mir, et aliorum 
multorum hominum quos longum est numerare. Et inantea hec 
scripturam firma et stabilis permaneat omni tempore.

Actum est hoc xvi kalendas madii, anno ii regni Philippi regis.
Sig+num Ecardi. Sig+num Isarn Sinfre, qui istam eas con-

venientiam fecimus scribere et manibus propris firmavimus, et 
testibus notatis firmare mandavimus. 
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Sig+n[um] Raimon Sinfre. Sig+num Gomball Blidgarii. Sig+num 
Sinfre Ansila, nos hoc vidimus et firmavimus.

Bernardus, sacer, qui hoc scripsit (ss) die et anno quo s[upra].

197

1062, setembre, 2
Venda. Alarig i la seva muller Sesvana venen a la vescomtessa Guisla 

[de Cardona] la meitat d’un camp de blat que tenen al castell de la 
Molsosa, pel preu de 10 diners, en plata.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 355 × 71 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 158, núm. 44.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 44.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 1, fol. 24r, núm. 44.

In nomine Domini. Ego Alarigo et uxori sua Sesnana vindito-
res sumus nos tibi domna Guila vicechomitisa. Per hanc scriptura 
vindicionis nostre sic vindimus nos tibi ipsa medietate de trila 
cum arboribus qui nobis advenit per plantacione vel per ullasque 
voces. Et est ipsa trilla in chomitatum Minorisa, in kastro Mol-
sosa, in Guadrels, subtus ipso aquino de Sugnero. Et affrontad 
ipsa trilla: de oriente in terra de me comparatore; et de meridie 
in ipsa strata; et de occiduo in ipso torrente; et de circi in ipsa 
resclosa qui est de molino de Sugnero. Quantum infra istas iiiior 
affrontaciones includunt sic vindimus nos tibi in ipsa trilla ipsa 
medietate ipsas nostras voces quales ibi abemus cum arboribus, 
cum exiis vel regresiis earum, in propter precio placipile diners 
x, in argencio. Et est manifestum. Quem vero predicta ipsa trilla 
de nostro iuramus in tuo tradimus potestate ad tuum proprium 
alaude aut facere quem volueris. Si quis contra hanc ista carta 
vindicionis venerit ad inrumpendum aut nos vinditores aut ullus-
que omo qui ista carta inquietare voluerit in duplo tibi componat 
cum omnem suam inmelioracione et inantea ista carta vindicionis 
firma et stabilis permanead modo vel omnique tempore, et non 
sit disrumpta.

Facta ista carta vindicionis iiii nonis setembri, anno iii reg-
nante Filipo rege. 

Sig+num Alarigo. Sig+num Sesnana, nos qui ista carta man-
davimus scribere, firmavimus et testes firmare rogavimus.
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Sig+num Sugner. Sig+num Raimondi Lipot. Sig+num Wilelmus 
Mironi. Sig+num Lopardus, baiolo. Sig+num Guilelmi de Comalonga.

Seniofredus presbiteri, qui ista carta scripsit (ss) die et anno 
quod supra.

198

1063, setembre, 28

Venda. El bisbe Guillem d’Urgell dóna a Ecard Miró, a canvi de cinc-
centes monedes d’or de Barcelona, l’alou de Torroja perquè hi  tre-
balli i hi edifiqui un castell, després que l’antic posseïdor no el 
construís i tampoc designés un successor per a la possessió feudal 
del terme, malgrat que havia estat pactat així en una convinença 
anterior. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-
dent, 365 × 280 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 187, núm. 2144.

In nomine domini.462 Ego Guilelmus, gratia Dei Urgellitanus 
episcopus donator sum tibi Ecardo Mironi. Per hanc mee donati-
onis scripturam, cum assensu cannonicorum meorum, dono tibi 
alodium nostre ecclesie Sancte Marie sedis Urgellitane, videlicet: 
turrem quam dicunt Rubeam, cum omnibus suis terminis et per-
tinentiis et edificiis universis. Verum est satis et cognitum multis 
quia fines huius patrae qui sunt vicini gentis barbaricae quoniam 
ab ea debastatur et inpugnantur cottidie non possunt tueri ac 
defendi sine militari custodia ac defensione Ideoque mando me-
morie cunctorum, tam presentium quam futurorum quia prefatam 
turrim et alodium olim dederam ad construendum et ad edifican-
dum cuidam militi Ermengaudo Mironis et propterea feci ei inde 
scripturam ut castellum ibi edificaret et quia erat incultum ad cul- 
turam perduceret, et si hoc ita faceret post suum obitum ad filium 
\suum/ clericum remaneret. Ipse autem postea diu vivens sicut con-
venerat et promiserat nihil ibi construxit nec edificavit et insuper 
precium quod exinde cannonicis convenit nec dedit nec unquam 
dare voluit et tam filium clericum secundum quod acceperat post 
se non dimisit. Quapropter ego, prelibatus episcopus, post mortem  

462. En majúscules.
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ipsius Ermengaudi, propter utilitatem nostre ecclesie, dono tibi 
Ecardo tueque posteritati prenominatam turrim et alodium ut 
castellum ibi edifices et ipsum alodium labores et laborare facias 
et in servicio nostre ecclesie et meo et successorum meorum atque 
cannonicorum nostrorum hoc possideas et habeas et ex omni decimo 
quod inde exierit et exire debuerit medietatem habeas per tuum 
alodium et aliam medietatem per fevum. Insuper quoque habeas 
ecclesiam que ibi est et ecclesias que ibi erunt cum primiciis et 
oblationibus suis. Situs autem huius turrim et alodii est in Urgelli 
comitatu, in terminio de Gesona, super ripam aquae que dicunt 
Ción. Et habet afrontaciones: ab oriente, in terminio de Priionosa; 
de meridie, collaterat sibi terminum de Cervaria; de occiduo quoque 
coniungit sibi terminum de Turrifracta et Sadaone; de septemtri-
one, afrontat in termino de Lauro et Bello Vicino. Quantum isti 
termini ambeunt et includunt tam constructum quam hermum 
dono tibi secundum modum superius conprehensum eo tenore 
ut non habeas licentiam tu nec posteritas tua alium seniorem vel 
patronum eligere vel habere nisi me Guilelmum episcopum aut 
successores meos episcopos sedis Urgellitane. Et extra hoc accipio 
a te in precium quingentos aureos numos Barchinonenses quos 
dispensavi in aedificiis et in utilitatibus nostre sedis; et de ipso 
auro habuerunt cannonici uncias decem. Ideoque de meo iure 
trado hoc in tuo dominio sicut superius scriptum est. Et qui hoc 
tibi voluerit disrumpere nullo modo possit facere sed pro sola 
presumptione in duplo tibi hoc componat et insuper viginti libras 
auri purissimi et postea hec scriptura firma permaneat.

Que est facta iiii kalendas octobris et in iiiiº anno Philippi regis.
Ermengaudus, comes (ss). Archidiaconus Bernard (ss). Lucia 

comitissa (ss). Guilelmus gratia Dei Urgellensis episcopus (ss).463

Guilielmus, primiscrinius et iudex, qui videns hoc praedium 
aliter contra sarracenos non posse teneri hoc consilium dedi et 
ut ita fieret suasi pontifici et ut credatur solitum signum impressi 
(ss).464

463. Signatura autògrafa.
464. Línia autògrafa.
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Isarnus, sacricustos (ss). Miro Erimanni. Seniofredus, sacer 
(ss).465 Wilabertus, sacer (ss).466 Guilelmus Geraldus (ss).467 Ebroinus 
levita (ss).468 Arnallus Adalbertus, sacer (ss).469 Wilelmus. Isarnus, 
sacer (ss).470 Sig+num Bernardi Trasuarii. Sig+num Arnaldi Trasuari. 
Sig+num Poncii Erimanni. Petrus, sacer (ss).471 Raimundi Isarni, 
levita (ss).472 Poncius, sacer (ss).473 Guilelm Mur, levita (ss).474 Gui-
lelmus, levita (ss).475 Ermengaudus, sacer (ss).476

Gerous sacerdos, qui inbente episcopo scripsit in prefato die 
et anno.

Miro sacer (ss).477 Arnaldus sacer (ss).478

199

1063, desembre, 30
Venda. Arnau i Blanca venen a Mir una peça de vinya que tenen a la 

Coma, al terme de Cardona, pel preu de 2 sous de plata.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, inicial dibuixada descendent, 

252 × 66 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1176.

In nomine Domini. Ego Arnallus et Blancha vinditores sumus 
tibi Mir. Per hanc scribtura479 vindicionis nostre vindimus tibi 
sorte i de vinea qui nobis advenit per parentorum aut per quali-
que vocis. Et est ipsa in Kardona, in locum que dicunt Choma. 
Et afrontad: de i parte in vinea Remon Vidal; et de alia in vinea 
Sancti Vincencii; de iii parte in vinea de Dacho; de iiii vero par-
te in vinea Sancti Vincencii. Quantum infra istas afrontaciones 
includunt sic vindimus tibi ipsa vinea ab integrum, cum exiis et 

465. Signatura autògrafa.
466. Signatura autògrafa.
467. Signatura autògrafa.
468. Signatura autògrafa.
469. Signatura autògrafa.
470. Signatura autògrafa.
471. Signatura autògrafa.
472. Signatura autògrafa.
473. Signatura autògrafa.
474. Signatura autògrafa.
475. Signatura autògrafa.
476. Signatura autògrafa.
477. Signatura autògrafa.
478. Signatura autògrafa.
479. Sic.
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regresiis earum propter precium solidos ii de argento. Et est ma-
nifestum. Quod si nos vinditores aut ullusque omo qui ista karta 
venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare, set in duplo 
tibi componat cum sua melioracione et inantea firma permaneat 
omnique tempore.

Facta ista karta vindicione iii kalendas ianuari, anno iiii reg-
nante Filipo rex.

Sig+num Arnallus. Sig+num Blancha, qui ista karta vindicione 
iussimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Bernard Vidal. Sig+num Remon Vidal. Sig+num 
Poncius Erumir.

Remon, sacer, rogitus scribsit die et anno (ss) quod supra.

200

1064, gener, 1
Venda. Sunifred, a qui anomenen Carles, i la seva esposa Adalès venen 

a Guitard Ganefred dues heretats que tenen al comtat d’Osona, a 
la parròquia de Santa Maria de Tagamanent, pel preu de 3 sous 
de Vic.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 237 × 74 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 193, núm. 2833/25.

In nomine Domini. Ego Senfred qui vocant Karlo, et uxor mea 
Adalazo, femina, vinditores sumus tibi Guitard Gaucfred, emptor. 
Per hanc scriptura vindicionis nostre, vindimus tibi, de ipsas 
duas ereditates meas quod abeo in ipso campo de ipso Molare, 
ad ipsa serra de Madrona, sic vindo tibi ipsa una mea ereditate, 
tota ab integra, qui mihi advenit per ienitorum meorum aut per 
ullasque voces. Et est hec omnia francha, in comitatum Ausona, 
in parrochia Sancta Maria Tagamanent, ad ipsa serra de Madro-
na. Et afrontat omnia ista francha: de oriente, in terra de nos 
vinditores; de meridie, in ipsa strata qui pergit a Tagamanent; de 
occiduo in ipsas vineas cheroses; de circii, in ipso alaudio de te 
comparatore. Quantum istas afrontaciones includunt, sic vindimus 
tibi supradicta omnia mea, propria, tota ab integrum, cum exiis 
vel regresiis suis, a proprio, in propter precio solidos iii de mo-
neta de Vicho. Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia 
quod superius resonat, de nostro iuro in tuo tradimus dominio et 
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potestate ad tuum proprium. Quod si nos vinditores aut ullusque 
omo qui contra ista carta vindicione venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare, set componat tibi supradicta omnia in 
duplo cum omnem suam inmelioracionem, et inantea ista carta 
vindicione stabilis et firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta vindicione die kalendas ianuarias, iiii regni 
Filipo rege.

Sig+num Sunifred, qui vocant Karlo. Adaleizo, femina. Nos 
qui ista carta vindicionis fecimus et firmavimus et testes firmare 
rogavimus.

Sig+num Gerbert. Sig+num Sunier. Sig+num Arlovino.
Sig+num Wilielmus, subdiaconus, qui scripsit die et anno 

quod supra.

201

1064, març, 9 
Permuta. Permuta efectuada entre Ecard Miró i la seva esposa Ma-

gència, d’una banda, i Bernat Guifré i la seva muller Ginalda, de 
l’altra. Els primers canvien la setena part de la quadra de Mataro-
dona i la meitat del delme d’aquesta, i la vuitena part de la quadra 
que termina a Sant Hilari, amb la meitat del seu delme, per una 
terra amb vinya que els altres tenen al costat de la ribera del Sió. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, presenta inicial dibuixada des-
cendent, 492 × 115 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2621.

In nomine Domini. Ego Ecardo Mironi et coniuge mea Ma-
genca, comutatores sive donatores sumus vobis Bernardo Gifre 
et coniuge tua Ginedelle. Per hanc comutationis atque donationis 
nostre scripture donamus atque comutamus vobis alaudum nostrum 
proprium, id est, de ipsa quadra de Mataredonna, ipsa viia parte, 
cum medietatem decimem de ipsa septima parte; et similiter ipsa 
octava parte de ipsa quadra qui terminata est Sancti Ilarii, cum 
medieatem decime de ipsa octava parte. Et est omnia predicta 
in comitatum Horgelli,480 in apenditio Gissone, infra terminos de 
castrum Turrerupea, in quadras predictas quem dicunt Matare-
dunda et Sancti Ylarii, id sunt: castris condirectis quam condi-

480. Sic.
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rigere, terras cultas vel eremas, pratis, pascuis, aquis, aquarum, 
arboribus, viaductibus vel reductibus, exiis, exiis vel regressiis 
earum. Et sunt afrontaciones de ipsa quadra de Mataredonna: de 
horiente, in termines de illa Primoriosa; de meridie, in terminio 
de illa quqdara de Sancti Ilarii; de occidente, in terminio de Sa-
daoni; de parte vero circii vel aquilonis, in puio de Adrover. Et 
ipsa quadra quem dicunt Sancti Ylari, conlungit: de horiente,481 
in termine de Monte Sereno; de meridie, in termines de Cerveria; 
et de occidente, in terminio de Sadaon et de illa Cardosa; a parte 
vero circii vel aquilonis, in termine de Mataredunda. Quantum 
ipsis termini ambiunt et afrontationes includunt, sic dono vobis 
atque conmuto iamdicta septima parte in Mataredunda, et in illa 
quadra de Sancti Ylarii ipsa octava parte quomodo suprascriptum 
est, propter ipsa vestra vinea cum terra que de vos recepimus in 
ipsa ribera de Cioni, exceptus ipsas nostras dominicaturas que ho-
die nos ibi retinemus infra terminos de iamdictas quadras. In tale 
conventum dona\mus/ vobis, atque conmutamus, sive concedimus 
ut teneatis vos et posterita vestra infram servitium de posterita 
nostra, et ut ipsos castros ibi construatis, et laboreatis, et hedefi-
ciis faciatis ad dandas fruges in perpetuum; et de hoc non eligatis 
alium patronum nec seniorem, nec vos nec posteri vestri, nisi nos 
et posteros nostros. Et est manifestum. Quod si nos donatores 
aut ullus homo vel femina qui contra hanc donatione sive comu-
tatione disrumpere aut confringere persempserit, non hoc valeat 
vindicare quod requirit, sed componat aut componamus vobis in 
duplo, cum omne suarum melioratione et quantum melioratum 
fuerit ad eodem die, et inantea firma et stabilis permaneat modo 
vel omnique tempor<e>, et non sit disrupta, sed semper sit firma 
et permaneat inconvulsa.

Facta carta donationis vii idus marcii, anno iiii regni Philippi 
regi.

Sig+num Eicardo. Sig+num Magenca, qui ista carta rogavimus 
scribere et firmavimus, et firmare rogavimus.

Sig+num Bernardo Borrello. Sig+num Gitardo Madex. Sig+num 
Remon Bonuç. Bernardus, presbiter, sub (ss).

(ss) ErBuinuS, presbiter, rogatus scripsi et sub (ss) die et anno 
quo supra.

481. Sic.
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202 

1064, març, 23 
Venda. Ricard i la seva muller Adalès venen a Ramon i a la seva muller 

Iolanda les seves possessions a Clariana i a Trullars, pel preu de 
12 mancusos d’or de Barcelona.

 [A] Original, perdut.
 B Trasllat, del 9 d’agost de 1218, fet pel prevere Pere, Archivo Ducal de Cardona, 

lligall 178, núm. 1555.

Magnum est titulum vendicionis ssanccionis482 lege firmatus 
in quo nemo potest hactum483 hemcionis int[er] Pere si fuerit cum 
promto animo liberisque voluntate in presencia prescriptura coram 
promulgata t[es]timonia. Id circho484 ego Richardius et coniuge mea 
Adalen placuit animis nostris et placet nullus quogentis imperio 
nec suadentis ingenio set propria et expontanea hoc elegi cum Deo 
bona voluntas, ut vobis emptoribus nostris Raimundo et coniux 
sue Iozlendis. Scripturam vendicionis vobis fecissemus ssicuti485 et 
facimus. Vendimus namque vobis de proprietate nostra, id sunt, 
terras et vienas, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus cum variis gene-
ris arborum cultum vel eremum, paschuis vel pasturalibus, silvis 
atque garricis quicquod intrui vel componi laboris humani potest, 
que ad usum bonium fexum utrumque pertineret vel velet, dici vel 
nominari potest, tam rusticum quam urbanum, quod habemus in 
comitatum Urgellense, et in lochum vel in castrum Cleriana vel  
in castrum Riunero, in lochum que vocant Trullars. Que sunt ea-
dem affrontaciones: de parte orientis in ipso flumen de Riuner; de 
meridie in sivo Pallarres; de occiduo, ad ipsos collos de Beldisnar; 
a parte vero circii vel de septemtrione in Villaplana. Quantum infra 
istas affrontaciones includunt sic vendimus vobis suprascriptum 
alaudem quantum ibidem habemus vel habere \debemus/, pos-
sedimus vel possidere debemus per quacumque voces. Et est in 
aderato et definito precio placibile manchosos xii valentem auro 
obtimo de Barchinona quod vos emptores nobis dedistis et nos 
venditores manus nostras recepimus. Et nichile de ipso precio aput 
vol emtores non remansit. In ea videlicet racione ut in diebus vite 
vestre vel posterita vestra hec omnia pretexata teneatis et possideatis 

482. Sic.
483. Sic.
484. Sic.
485. Sic.
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libere que serveatis sine cuiusque viventis inquietudine, totum ab 
integre et ad vestrum plenissimum proprium alaudem, ab omnia 
que facere volumptatis libera, in Dei nomine, habeatis potestatem 
simul cum exiis et regresiis earum. Et est manifestum. Quod si 
nos venditores aut hullusque486 homo qui contra hac vendicione 
venerit ad inrumpendum non hoc valeamus vel valeat vindicare 
set componamus aut componat vobis prenotata omnia in dupplo 
cum omnem suam inmelioracionem quantum melioratum fuerit 
in hodiernum die, et inantea ista vendicio in omnibus obtineat 
firmitate integram omnique tempore.

Facta vendicione xº kalendas aprilii, anno iiii regnante Philipo 
rege.

Sig+num Richardus. Sig+num Adalen, qui ista scriptura ven-
dicione fecimus scribere, fecimus et manibus nostris firmamus et 
testes firmare rogamus.

Sig+num Guillermus, presbiter. Sig+num Bopnfill Daniel. 
Sig+num Sendred Duran.

Wifredus, levita, qui ista carta rogitus scripsit (ss) die et anno 
quod prefixo.

Actum est translatum v idus augusti, anno Domini mccxviii.
Sig+num Falchoneti de Cardona. Sig+num Berengarii de Alta-

ripa. Sig+num Petrum de Garrigosa, testes sumus huius translati.
Sig+num Falchoneti predicti, qui suum signum apposuit et cum 

sua manu firmavi (ss). Berengarius subdiachonus subscribo (ss).
Petrus, presbiter, qui istum translatum fideliter scripsit et hoc 

sig (ss) num aposuit.

203

1064, maig, 6 

Convinença. Ecard i Gerau Guillem fan una convinença sobre el cas-
tell de l’Aguda “de Valderia”, que el primer infeuda al segon en les 
mateixes condicions que ho tenia per Borrell i Adalès.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, partit per abecedari a l’extrem 
inferior, 105 × 240 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2684a.

486. Sic.
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 B Còpia simple, en pergamí i lletra del segle xvi, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 192, núm. 2684b.

Hec est conveniencia quem est facta inter Echard et Gerallum 
Guillermi de ipso castro de Aguda de Valderia. Comandat Ecardus 
Gerallo Guillermi ipsum castrum et donat ei fevum sicut habebat 
per Borrellum et per Adalez. Et Gerallus accipit ipsum castrum per 
Ecard, sicut habebat per illos predictos. Convenit quidem Gerallus 
<ad> Ecardo ut donet ei potestatem de ipso castro quot vicibus 
Ecardus quesierit per se vel per suos nuncios et staticam in ipso 
castro si ibi stare voluerit. Et convenit Gerallus ad Echard ut sit 
solidus de Ecard et fiat ei hostes et cavalcades et curtias et pla-
citos, cum quinque militibus et cum serto castellano de Alantorn. 
Et adiuvet ad Ecard tenere ipsum castrum de Aguda et defendere 
contra cunctos homines vel feminas cum omni alio honore quem 
hodie habet Ecard vel inantea adquisierit per consilium Geralli. 
Et si venerit castrum de Aguda in obertura, stabiliat eum Gera-
llus cum consilio Ecardi et laudamento. Et si aver dederit ipse 
castellanus pro ipso castro vel aliis pro eo, abeat Ecard medie-
tatem et Gerallum aliam medietatem. Et si Gerallus non esset in 
ipso castro et Ecardus quesierit potestatem de ipso castro et sta- 
ticam, castellanus qui tenuerit castrum donet ei potestatem et 
staticam. Et si Ecardus tulerit castrum Gerallo, castellanus ipsius 
castri teneat se cum Gerallo et donec reddat ei ipsum castrum, et 
castellani ipsius castri sit solidus de Gerrallo excepto Ecardo. Et 
in ista conveniencia retinet Guillermus episcopus quod si minus 
venerit de Ecard sine filio ex conuigio legali nato, Gerallus donet 
potestatem de ipso castro Sancte Marie et episcopo et canonicis.